


  
  

  
  

PPllaann  LLooccaall  dd’’UUrrbbaanniissmmee  
((PP..LL..UU..))  

  
  

  
  
  
  

AANNNNEEXXEESS  
  
  
  

AAnnnneexxeess  ssaanniittaaiirreess  
  

‐‐  55..11..‐‐  
 



1 

SOMMAIRE 
 
 
 
 

Eaux usées ..........................................................................................................p 2 

Eau potable ..............................................................................................................p 12 

Collecte et traitement des déchets ménagers ........................................................p 14 

Recommandations techniques en matière de locaux et abris à conteneurs ……..p 26 

Plans Réseau Eau Pluviale ...........................................................................  P 28 

Note DEDA..................................................................................................  p 32 



2 

 
LES EAUX USEES 

 
 
Sommaire 
 
 
I ‐  La situation actuelle 
 
 

A ‐  Les volumes produits 
⇒ Les populations raccordées au réseau 
⇒ La production 

 
B ‐  La collecte 

⇒ Caractéristiques des réseaux 
⇒ Les déversoirs d’orage 
⇒ Qualités des réseaux et principales anomalies 

 
C ‐  La station d’épuration 

 
D ‐  Le mode de gestion 

 
E ‐  Interactions du réseau et du milieu naturel 

⇒ Qualité du milieu récepteur 
⇒ Impact des réseaux d’assainissement eaux usées 

 
 
II ‐  La situation future 
 
 

A ‐  La production 
 

B ‐  La collecte 
⇒ Les modes d’assainissement 
⇒ Les réseaux de collecte 

 
C ‐  Le traitement 

⇒ Flux et débits polluants 
⇒ Le niveau de rejet 



3 

I ‐  La situation actuelle 

 

A ‐  Les volumes produits 

 

⇒ Les populations raccordées au réseau 

 

Sur la commune de Baillargues le service d’assainissement consiste à assurer la collecte et le 

traitement des eaux usées de l’ensemble de la population desservie et de les transporter à la 

station d’épuration. Les recensements effectués entre 2001 et 2003 donnent suivant le tableau ci‐

dessous le nombre d’abonnés raccordés au réseau. 

 

Abonnés 2001 2002 2003 

Domestiques 2045 2051 2090 

Autres 22 20 19 

Total 2067 2071 2109 

 

⇒ Les volumes produits 

 

Pour les années 2001 à 2003 l’évolution des volumes assujettis à la redevance d’assainissement 

est la suivante : 

 

Volumes (m3) 2000 2001 2002 2003 

Domestiques 328 707 325 407 341 193 339 403 

Autres 11 267 6915 6 138 7 758 

Total 339 974 332 322 347 331 347 201 

 

 

B ‐  La collecte 

 



4 

⇒ Caractéristiques du réseau 

 

Les principales installations du service comprennent : 

• un réseau de collecte d’une longueur totale de 27,19 Km en système séparatif. 

 
• 4 postes de relèvement : 

o PR DU GOLF 

o PR DU MAS NEUF 

o PR DE LA ROUTE IMPERIALE 

o PR DU COLOMBIER. 

La télésurveillance de ces stations de refoulement permet de garantir la continuité et la qualité du 

service. 

 
⇒ Les déversoirs d’orage 

 

Il existe 3 trop pleins au niveau de regards qui font office de déversoirs d’orage. 

 

⇒ Qualités des réseaux et principales anomalies 
 

Une étude diagnostic des réseaux de la commune de Baillargues a été réalisée en 1995 par le 

bureau d’étude SIEE. 

Les conclusions de cette étude font apparaître les principaux éléments suivants : 

- en temps sec (nappe basse), les eaux claires parasites estimées représentent 30 % de la 

charge hydraulique en entrée de station d’épuration. 

- par nappe haute après des évènements pluvieux importants compte tenu de l’important 

effet de ressuyage constaté, les eaux claires parasites estimées représentent 65 % de la 

charge hydraulique en entrée de station d’épuration. 

- Par temps de pluie, la surface active raccordée a été estimée à 8 000 m2. 

 

La campagne de mesures nocturnes réalisées au cours de cette étude diagnostic a permis 

d’identifier sur un linéaire de 1 012 ml (soit 3,5% de la longueur totale du réseau gravitaire) près 

de 59 % du débit total d’eaux claires. 

 



5 

C ‐  La  station d’épuration 
 

Les effluents de Baillargues sont traités par la station située sur le territoire de la commune. 

 

Caractéristiques principales et autorisation de rejet 

Les caractéristiques nominales de station construite en 1985 et améliorée en 1995 

(déphosphatation, silo boues et filtre à bande)  et qui rejette ses effluents traités dans l’Aigue Vive, 

affluent de la Cadoule sont les suivantes : 

 
Capacité nominale (éq/h) : 5000 
DBO5 (kg/j) : 300 
Débit nominal de la station : 970 m³/j 

 

Elle est composée : 

- d’un relèvement, 

- d’un dégrillage automatique, 

- d’un dispositif de dessablage‐dégraissage aéré, 

- d’un bassin d’aération prolongée équipé de turbines, 

- d’un bassin d’aération prolongée équipé de surpresseurs, 

- d’un clarificateur raclé, 

- d’un dispositif de déphosphatation physico‐chimique, 

- d’un canal de comptage des effluents. 

Le traitement des boues est assuré par : 

- un silo épaississeur, 

- une déshydratation mécanique par filtre à bandes, 

- des lits de séchage en secours. 

 

Le rejet de la station a été autorisé par l’arrêté du 07/05/1985. 

 

Le niveau de rejet sur 24h autorisé est : 

DBO= 25 mg/l DCO= 125 mg/m MES= 35 mg/l NGL=15 mg/l; PT=2mg/l 

 

Fonctionnement actuel de la station 



6 

La station d’épuration a reçu, traité et rejeté 298 571 m3 en 2003, soit un volume moyen de 818 

m3/j. 

 

La qualité du traitement a été contrôlée en 2003 par les bilans et analyses suivants, réalisés par 

l’exploitant dans le cadre de l’auto ‐ surveillance. 

 

Nombre de bilans pris en compte : 4 

Nombre de bilans représentatifs : 4 

 

Les résultats d’analyses d’auto – surveillance rassemblés dans le tableau ci‐dessous indiquent que 

la capacité nominale de traitement est dépassée même si les rendements épuratoires sont 

satisfaisants, au regard des capacités de traitement et des critères de conception des ouvrages 

 

Paramètre Capacité 
nominale 

Charge reçue Charge sortie Rendement 
(%) 

Population (EH) 5 000 ‐ ‐ ‐ 
Volumes (m3/j) 970 ‐ ‐ ‐ 
DBO5 (Kg/j) 300 586 30 95 
DCO (Kg/j) 660 1369 91 93 
MES (Kg/j) 348 927 26 97 
NTK(Kg/j)  75 118 44 61 
PT (Kg/j) 20 36 3 92 

 

Sous‐produits 

 

Production annuelle de boues  2003 : 428 tonnes de matières sèches 

Siccité moyenne : 15 % 

 

Depuis le mois d’août 2003, les boues sont évacuées, traitées et valorisées sur un centre de 

compostage agréé. 

 

D ‐  Le mode de gestion 
 

La gestion du service assainissement est déléguée à la société Compagnie Générale des Eaux. par 

contrat d’affermage en date du 1er janvier 1999 pour une durée de 12 ans. Le maître d’ouvrage est 



7 

la Communauté d’Agglomération de Montpellier qui assure la direction des études et la réalisation 

des travaux neufs relevant de sa maîtrise d’ouvrage. Elle assure également le contrôle de la 

gestion du délégataire, conformément au traité d’affermage. 

 

 

 

E ‐  Interactions du réseau et du milieu naturel 
 

⇒ Qualité du milieu récepteur 
 

Le milieu récepteur est le ruisseau d’Aigues Vives qui est un affluent de la Cadoule, le milieu 

récepteur final étant l’étang de l’or. Il a été assigné un objectif de qualité 1B à l’aval des secteurs 

urbanisés et 1A à l’amont pour tous les cours d’eau qui ont l’étang de l’or comme exutoire. 

 

A l’heure actuelle vis‐à‐vis de la pollution organique ainsi que vis‐à‐vis des paramètres azotés et 

phosphorés, la Cadoule est « Hors classe » à l’aval de Castries. 

 

La capacité nominale de traitement étant dépassée même si les rendements épuratoires sont 

satisfaisants au regard des capacités de traitement et des critères de conception des ouvrages, le 

fonctionnement actuel de l’ouvrage ne permet pas d’envisager l’amélioration de la qualité du 

cours d’eau récepteur. 

 

 MES DCO DBO NTK 

Concentration (mg/l) 17 60 20 30 

 

F ‐  Assainissement non collectif 
 

Le nombre de logements assainis en non collectif sur la commune est estimé en première 

approche à 20 soit environ 60 habitants, essentiellement concentré sur le secteur du lotissement 

des Bosquets. 

 



8 

Une étude est réalisée en 2005 par la communauté d’Agglomération de Montpellier pour établir 

les zonages d’assainissement et créer une base de données des habitations assainies en non 

collectif sur la commune. 

 

Ces éléments permettront le fonctionnement du Service Public d’Assainissement non Collectif 

(SPANC) sur la commune qui sera crée avant le 31 décembre 2005 par la Communauté 

d’Agglomération de Montpellier conformément à la réglementation. 



9 

 

II ‐  La situation future 

 

A ‐  La production 
 
Evolution démographique générale sur la commune. 
 
 PSDC 

1990 
PSDC 
1999 

Estimation 
2005 

Estimation 
2015 

BAILLARGUES 4 375 5 842 6 200 8 445 
 
Le taux de croissance sur la période 1999‐2015 a été pris égal à 2,33% (Source : Schéma Directeur 
d’Assainissement de la Communauté d’Agglomération de Montpellier), il devra être confirmé par 
les nouvelles données qui seront collectées dans le cadre du recensement INSEE prévu en 2005. 
 
 

B ‐  La collecte 
 

⇒ Les modes d’assainissement 
 

L’élaboration en 2005 des zonages d’assainissement et la création avant l’échéance réglementaire 

du 31/12/2005 du SPANC permettront de définir avec précision les modes d’assainissement qui 

seront rencontrés sur la commune ainsi que leur répartition. 

 

Les habitations raccordées actuellement au réseau collectif le resteront.  

 

Il sera étudié dans le cadre des études techniques préalables des zonages la pertinence 

d’envisager le raccordement des installations actuellement assainies en non collectif. En fonction 

des résultats obtenus il sera réalisé une programmation pluriannuelle pour raccorder les 

habitations où le fonctionnement en assainissement autonome aura été jugé impropre. 

 

Pour toutes les opérations d’ampleur (lotissement, ZAC), le raccordement au réseau collectif sera 

obligatoire. 

 
⇒ Les réseaux de collecte 

 



10 

La structure des réseaux de collecte sera amenée à évoluer de manière conséquente. Il est en 

effet prévu de créer une station intercommunale entre Baillargues et St Bres, les réseaux de ces 

deux communes devenant alors communs (voir sur ce point C) ci‐après). 

 

C ‐  Le traitement 
 

⇒ Evolution à court terme 
 
Dans le cadre du Schéma Directeur d’Assainissement de la Communauté d’Agglomération de 
Montpellier qui a été adopté par délibération du Conseil Communautaire en date du 22 décembre 
2004 (document joint annexe) il a été acté l’évolution suivante de l’assainissement sur la zone : 
 
Principe retenu : 
Regroupement des effluents des communes de St Brès et Baillargues sur une station d’épuration à 
créer sur la commune de Baillargues. 
 
Descriptif 
‐ création d’un poste de refoulement pour renvoyer les effluents de Saint‐Brès vers Baillargues 

avec pose du collecteur de refoulement associé et pose d’un collecteur gravitaire, 
‐ création sur la commune de Baillargues d’une station d’épuration de capacité 15 000 

équivalents/habitant avec traitement de l’azote et du phosphore, 
‐ remblaiement de la lagune existante de Saint‐Brès, 
‐ démolition de la station existante de Baillargues. 
 
Montant estimatif prévisionnel de l’opération : 
6,91 M € H.T. en valeur 2004. 
 
Planning 
La mise en service de l’ouvrage est envisagée pour le premier semestre 2008. 
 

⇒ Flux polluants et niveau de rejet 
 
Dans le cadre de l’étude technique préalable réalisée au niveau du Schéma Directeur, la station 
intercommunale à créer a été dimensionnée selon les critères suivants 
 

 

domestique 
permanente 
en EQH en 

2020 

domestique 
permanente 
+saisonnière 

en EQH en 
2020 

Industriel en 
EQH 

Total en 
EQH à 

horizon 
2020 

Charge 13 500 13 900 1 000 14 900 
Station de traitement 

Q en m3/h 253 261 4 265 

 

Les objectifs d’épuration correspondent aux contraintes réglementaires imposées aux STEP d'une 
capacité supérieure à 10 000 EQH situées en zone sensible : 



11 

 
  Paramètre Concentration maximale avant rejet  Rendement minimal 